loch ayan feites appellacions al justicia 
Darago e aquells aian en tota manera denegad es en gracia perjudici del senyor, 
la qual cosa se demostra per carta publica e ara en defalliment de justicia trobat 
alguns deIs dits homens, ~o es a saber, Martín de Casesnoves, menor de dies, 
savi en dret, e axí com a procurador de Michel Fardo, vehí del dit loch Despluchs 
e encara altres homens daquell loch e lley aia fermat de dret complidament en 
poder meu a tot quereyllant del e daqueIls deIs quals es procurador e sobre la 
firma de dret aia request a mí quels defena els fará defendre e retenir les dits 
penyores ab tots los dapnantges per rahó deIs dits penyores Quan sostinguts. 
Eldit en García ya proposat que la jurisdicció del senyor Reyes defraudada 
e meynsparada per lo bayIl e aqueIl quis diu jutge del dit loch Despluchs. 
Emperacó de part del senyor Rey vos requerir que en continent vister les pre
sents anecs personalment al dit loch on la violencia es estada feita e les dits 
penyores en continent ab totes dapnatges restituir fa~ats els dits homens sobre 
les dites appellacions fortiment defenats e pendent aquella nungú greuge en 
persona amb daqueIls fer leyest contra aqueIls qui a vos resistencia nenguna en 
les coses damont dites faran fer com jo aya emparat a res que sea del baill 
General e procurador fiscal tots los bens del procurador de Roda e daqUelf~ 
diu jut,. O"plu<h, • do! b,i11 d.l dit 1~ po< "1 q~m "" .n<o~,u~ 
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grans penas segons Que a mí es dit a entendre per lo dit baill General las ditas 
apelIacions en dominiució de la senyoría del dit senyor denegan empera<;ó de 
part del senyor Rey vos requir que vos la dita empara a elIs e a quiscum de lIs 
notifiguets els bens daquelIs e de quiscum daquelIs fa<;ats tenir emparats en tal 
manera quels drets del senyor Rey nos puyan perill. Datis in Montessono, idus 
augusti, anno Domini millessimo trecentessimo vicessimo sexto. Qua litera lecta 
~t presentata, dictus Martinus, nomine proprio et QUO supra requisivit dictum locum 
tenentem supraiunctario et mandatum sibi factum totaliter adimpleret. Et dictus 
locumtenens supraiunctarius, recepta dicta litera, ibtulit se paratum precederet 
in premisis iuxta traditam sobi formam. Et in continenti mandavit dictis aserenti 
se iudicem procuratori et baiulo ut dicti et animalia et dictis hominibus una 
cum dampnis in posterum tacxandis que quidem dampna extimant dicti homines 
a centum solidos supra et a mille infra restituant. Item eciam mandavit eisdem 
ne amodo perturbarent vel eeiam molestarent dictos homines dicte universitatis 
supra appelIaeionibus supradictis eis pendentibus, atamen fuit protestatus de 
inobedieneiam et dampnis seu etiam expensis factis et in posterum hac de causa 
faeiendis. Item eciam emparas predictas factas per dictum Bartholomeum Por
que ti locumtenentem iustieie universitatis supradicte, iudicem procuratori et 
baiulo denuneiavit et omne genus alienaeionis eis predixit et eorum bona scripsit 
ad conservacionem iurium domini Regis paravi in quoddam instrumento recepto 
per notarium huiusmodi instrumenti receptorem continetur. Et dictus iudex, ut 
fertur per ipsum procurator et baiulus pecierunt copiam depremissis cum velIent 
eisdem respondere infra tempus fori. Actum die kalendas et anno quibus supra. 
testibus ad predicta omnia et singula presentibus lacobo laro, vicino de Nabal 
et Dominico de Benavent, vieino Montissoni. Et fuit data copia de premissis 
dictis Salvatori aserenti se iudicem Guillelmo de Turri, procuratori ac Guillelmo 
Dalcom, baiulo pro me notario, presentis instrumenti receptorem dei dominica 
sequenti intitulata sexto decimo kalendas septembris. testibus eidem dataeionem 
presentibus Ferrarii de <;orita et Berengario de Va1carcar, presbiteris Montissoni. 
Post hec die martis septembris intitulata quartodecimo kalendas septembris. anno 
predicto, predictus procurator domini prioris rotensis obtulit responsionem suam 
predictis ut sequitur contra Dominicum Filera, qui se asserit locum tenentem 
supraiunctarii Rippacureie, Suprarbi et Vallium et Litere ad conservacionem 
iurium ecc1esie prioris monasterii et capituli Rotensis defensionem dieit, proposuit 
ac eciam prestatur. Guillelmus de Turri, procurator prefatus nomine domini prioris 
predicti precuum idem Dominicus Viger et pretextu cuiusadam mandati per 
iustieiam Rippacureie vel eius locumtenentem ut aserit facti eidem et edicti 
quod quidam mandatum evidenter apperto et manifeste forum iniustum et ini
quum nec eidem tenetur neque debet modo aliquo obedire cum nulIus tenetur 
mandato vel sentencias yam iniusta et tam iniqua obedire maximum cum idem 
Dominicus sit cercius dominum priorem predictum et eius capitulum rotensem 
habent plenam et liberam iurisdiceionem in eivilibus in loco Despluchs et ibi 
habere iudicem qui est paratus dicere et facere ac reddere unicuique de hominibus 
dicti loei Despluchs omnibus et singulis querelanti et querimoniam habenti ius 
iusticia ac iustieiam complementum neque appareat modo aliquo dictum do
minum priorem capitulum rotensem vel eius iudicem fore in exhibe dg iustieiam 
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dicere intromitere dedents unde cum dictus Dominicus predicta omnia non 
ignoret inmo ex eis omnibus sic certus et hiis non obstan ti bus intromitat se 
supra ipsam iurisdiccionem hominum et villa Despluchs exercenda et in ea se 
misceat non in modicum preiudicium domini prioris et capituli rotensis invan
dendo libertatem eccIesie rotensis predicte ponendo et mittendo suam in mes
sem alienam quod facere non potuit neque debet ideoque ad eorum tuicionem 
et deffenssionem iuris dicti prioris et capituli roten si s pertinente et stante. 
Pretestatur contra dominum Fillera predictum tanquam contra invasorem rerum 
eccIesiasticarum et de iniuriis, dampnis expenssis et gravaminibus dicto domino 
priori et eius capitulo ac eius officialibus factis et in posterum faciendis quas 
et quam possit habere et pete re ab eodem Dominico et suis bonis loco et tem
pore oportunis. testibus dicte respomionis presentibus Rayrnundo Dorriols et 
Dominico Lenyaderis, procionariis eccIesie sancte Maríe Montissonis. Et fuit 
data copia de prefata responsione Dominico FiIlera, locum tenenti supraiunc
tarii, die sabbati intitulata quarto kalendas septembris anno predicto per me 
notarium huiusmodi instrumenti receptorem. Et die sabbati eadem incontinenti 
dictus locum ten en s supraiunctarii fecit replicacionem suam predictus ut sequi
tur. Et Dominicus Fillera locum tenens supraiunctarii contradicens distis prepo
sitis ac pretestatis per dictum GuilleImum de Turre asserentem se procuratorem 
domini prioris rotensis antedicti nec non est respondens eisdem in quantum 
ipsum tangere videtur dicit per omnia et singula mandata quam ipse fecit dictos 
Guillelmo de Turri ac Salvatori de Pinyana asserenti se iudicem fecit in conser
vacionem iurium domini Regis cum ea quam proprios et baiulum Despluchs de 
facto attemptabatur fierent in magnum preiudicium et diminucionem dicti domini 
Regis in quo causa ipse potuit facere mandamenta predicta cumquilibet oficiale 
domini Regis teneatur proposse iura regalia defendere et conservare potissimum 
cum idem locum tenens supraiunctarii ut predicta faceret habuit literacionem, 
mandamentum a discreto Bartholomeo Porqueti tenenti locum petri de CaneIlis, ius
ticie in partibus Tamariti et partium Litarie cui petere huic necesse cum omnium 
iudicium meus executor existat et foro hanc repplicacionem perturit in presenti 
instrumento, testibus 1... predicta omnia que constant fuit die sabbati, presenti
bus lacobo laro habitatore de Nabal, Berengario de Tarrega, vicino Montissoni. 
Et quia dictus Dominicus de FiIlera locum tenens de Guillelmo de Turri, am
plius supradictis... ldeoque ego notarius infrascriptus ad requiscionem eorundem 
presens instrumentum cIausi apponendo ibidem meum ut inferius dignoscitur. 

XIV 
1342, 3 setiembre. 

Cuestiones entre el cabildo de Roda y los vecinos de Esplús en relación con 
el fuero de la misma población. 

ACL, armario B, fondos de Roda, carpo 14, perg. C, medidas 285 x 500. 

Noverint universsi. Quod die martis intitulate tercio septembris, anno Do-
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torem de Pinyana, iurisperito Montissoni iudicium hominum ville Despluchs pro 
domino priore rotensi personaliter constitutum Iacobus Fardon, procurator sive 
sindicus universitatis hominum dieti loci Despluchs et in ipsius presencia iudieis 
dixit atque proposuit quod homines dieti loci sunt populatores ad foros et 
consuetudines loci Montissoni ut patet per tenorem privilegii et instrumenti 
populacionis dicti loci de quo tam dictus prior quam dictus iudex sunt certi et 
denuo sunt parati facere fidem. Item dixit quod homines Montissoni decimant 
blada sua et mittunt ac mensurant quando volunt, non vocato nec spectato 
colectore seu decimario in mensurando blada sua et vindemiam ac alios fructus 
suos. Item eciam homines Montissoni habent apellaciones suas ad dominum 
regem eiusque gubernatorem ac iusticiam Aragonum. Item faciunt menssuras 
suas pani, vini, olei et aliorum messium et ponunt censores suos et faciunt sua 
statuta et creant notarios suos et revocant que non valent. Item eciam insimul 
cum iusticiis dieti loci faciunt facere procuratores. Item eciam liberi et franchi 
ab omni hoste et cavalcata et ab omni alia servitute. Item eciam nichil habent 
facere seu servire ac respondere domino nisi de suis tributis tantumodo. Que 
quidam privilegia et plura alia habent et habere debent homines loci Despluchs 
usi semper fuerunt et tenent ac retine re debent omnes menssuras et penssus que 
tenent, servant et utuntur homines Monssoni. Item eciam asserit quod dietus 
dominus prior rotensis seu eius baiulus et oficiales quam dicta privilegia in 
diminoucionem iurisdiccionis regit et in preiudicium dictorum hominum frangunt 
et frangere conantur cotidie dietis hominibus dieti loci contra tenorem dietorum 
privilegiorum et libertatum suaruam et contra eorum voluntatem in multis, primo 
frangit prior eorum privilegia et franquitatem et contra ussum et consutudinem 
loci predicti Montissoni et dicti loci de Spluchs in fanciendo inhibiciones pre
coni~aciones sub pena sexaginta solidorum pro aliquibus non audent extrahere 
de domo sua animalia contra voluntatem illorum quorum sunt et contra protec
cionem domini regis sub qua homines dieti loci sunt specialiter constituti et 
ducunt ea extra dictum locum cum raubis blado et aliis rebus propter quod 
incedunt in penam mille morabetinorum contentorum in dieta proteccione cum 
homines non sunt obligati ad predieta. Item contra dieta privilegia et usum loci 
Montissoni et suorum faciunt de facto licet de racione fieri non possint inhi
bicionem pro aliquis non audeat extrahere bladum de areis nec grapas sine 
voluntate domini vel collectores decimarum. Item eciam imponit ipse prior et 
eius officiales contra eorum privilegia et franquitates penas ad notum quas volunt, 
scilicet, quod ni si talem fefecrint hoc quod solvat totam penam quam quidem 
penam postmodum levari et levare conuntur dieti prior et eius officiales absque 
aliquo acusatore licet non sint iudieari quod est contra forum et regni usum. 
Item eciam contra eorum privilegia et contra sentencia m latam inter procura
torem domini regis et dictum priorem in qua fuit decJaratum dominum regem 
et nullum alium haberet in dicto loco iuridiccione criminalis et merum et mix
tum imperium et contra dictam proteccionem faciendo ibidem carcerem privatam 
et novam et cum ad dominum regem solum spectet capere homines in dicto 
loco et in carcere cum capto hominum contra pro crimine fieri habeat capiunt 
homines et captos ibidem detinent non tradendo ipsos oficiali domini regis. 
Quequidem omnia in diminucionem regalis iurisdiccionis et in preiudicium ho
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de dictis preiudiciis ut ad aures ipsius procuratoris hominum dicte uni
verssitatis noviter est deductum dictus Salvator de Pinyana iudex, ut datum 
fuit eis, intelligi mandato dicti prior intendebat pignorare seu pignorare facere 
homines dicti loci aut aliquos ex ipsis fueret. Et tum dictus prior aut ipsa ex 
causis predictis et aliis dictos homines aut aliquos ex ipsis pignorare seu pig
norari racionabiliter nequeant ex causis supra insertis. Ideo supra predictis pig
noribus faciendis dictus sindicus cum tangat dictum negocium dictam universsi
tatem. Ideo a predictis pignoribus faciendis ex causis predictis et a quibuscum
que aliis gravaminibus illatis et inferendis et comminatis et eciam conminandis 
ad excellentissimum dominum regem Aragonum apellavit cui apellacioni pecit 
deferri et tempus sibi asignari ad dictam apellacionem persequendam requirens 
dictum iudicem quod pendentem dictam appellacionem ulterius non precedat 
invocando appellacionem dicto priori notificet atamen fuit pretestatus tam contra 
dictum dominum iudicem de penis statutis contra denegantes appellaciones ad 
dominum regem emissas et de pena proteccionis et de dampnis et expensis 
quam et quas racione predicta homines dicte universsitatis habuerunt, habent 
yt habebunt facere et sustinere et quod possit ea et eas ab ipsis et eorum bonis 
cuiusque et habere de quibus idem procurator sive sindicus requisivit fieri 
publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. 

Quod est actum die, anno et loco prefixis, testibus presentibus Ferrario de 
<::orita, presbitero et Guillelmus de <::orita, clerico tonsurato, habitatoribus Mon
tissoni. Et dictus Salvator de Pinyana, iudex dictorum hominum Despluchs, 
petit copiam de predictis et dicens se paratum facere suam responsionem infra 
tempus debitum presentibus testibus quibus supra eiusdem copia fuit tradita 
dicto Salvatori de Pinyana, iudici, dictorum hominum Despluchs per me notarium 
infrascriptum die iovis, sequenti intitulata nonas septembris, anno quo supra. 
Testibus presentibus Dominico Artero et Andrea Stephani, clerico tonsurato, 
habitantibus Montissoni. Et cum dictus Salvator de Pinyana infra triduum non 
fecit aliquam responsionem, ego notarius infra scriptus habui claudere dictum 
instrumentum ad requisicionem dicti procuratoris. 

Sig t num mei Bertrandi Vegerii, publici notarii Montissoni et auctoritate 
regia generalis qui predictis interfui. Et cum supraposita in XxXa.VIa linea ubi 
dicitur facere hoc scribi feci et clausi. 

xv 
1346, 6 agosto. 

Sobre el bovaje en la villa de Esplús. 

ACL, armario B, fondos de Roda, carpo 14, perg. E, medida 520 X 500 mm. 
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sonaliter constitutus in villa Tamariti coram venerabili Gombaldo Rotundi, 10-
cumtenentem honorabilis domini Petri Iordani de Orries, supraiunctarii Supe
rarbi, Vallium et in partibus Littarie, presentavit eidem locumtenenti supraiunc
tarii quadam patente m literam honorabilis et discreti Garsie Ferdinandi de Casto, 
domini Regis consiliarii ac iusticie Aragonie eius sigillo in dorso sigilatum quam 
est continentie infrascripte. Venerabilibus supraiunctariis Suprarbi et Vallium 
vel eius locumtenentem et Natali Darramont, ianitoris domini Regis ac collectori 
deputato supra levando et exhigendo bovatico ab hominibus eclesiasticorum 
personarum Garsias Ferdinandi de Castro domini Regis consiliarii ac iusticia 
Aragonum salutem et pacem ad ves tri beneplacitum voluntatem ex parte uni
verssitatis hominum loci Despluchs in partibus Littarie situata, fuit nobis expo
situm congregando quod licet dictus locus Despluchs sit infra Regum in Regno 
Aragonum sicut ille qui est situatus in terra vocata Littera infra Clamorem 
Dalmaceyllis. Atamen, quod vos, dictus supraiunctarius seu ves tri locumtenens 
ad ves tri dicti Natalis instanciam hostendentis eidem, ut asseritur, quandam lite
ram regia m in qua inter cetera dicitur contineri quod super levando et exhigendo 
bovatico an hominibus ecclesiasticorum personarum prout per antecessores do
mini regís recipi et colligi assuetum excitatur ab eis ianitori deputato prestarens 
auxilium, consilium et favorem nitimini complere et compellistis de facto et 
racione , non possitis nec debeatis homines dicti concilH Despluchs, absolvendum 
vobis bovaticum quod quidem bovaticum nos est actenus consuetum solvinec 
solvi debet in aliquo loci Regni Aragonum secundum forum et usum Regni 
in ' quo Regno dictus locus Despluchs situatus existit, ut est dictum, cuius oc
casione emparastis et emparata tenetis in areis dicti loci Despluchs blada, fru
menta centum kaficis super et a mille circa et adhtic ipsa detinetis empara sive 
testata contra forum et omnimodam racionem in ipsorum exponencium non 
modicum preiudicium atque dampnum propter quod fuit firmatum de directo 
coram nobis supra predictis et detenendo de manifesto ac de faciendo vobis 
supra premissis coram nobis hoc iusticiam complementum fuerimusque propterea 
requisitis pro nobis super scribere deberemus. Quare ex parte domini regis 
vobis dicimus quatenus 'supra dicta iurisprima et detenendo de manifesto coram 
nobis oblata homines universsitatis dicti loci Despluchs non compellatis seu 
compelli faciatis ad solvendum vobis aliquod bovaticum et emparamentum pre
dictum per vos factum coIlatis et amovere seu tolli et amoveri faciatis et ipsa 
blada desemparetis cum bovaticum in Aragonia non solvatis nec solvi debeat 
secundum forum et usum Regni vel si quas iustas causas habetis quibus a pre
dictis desiste re minime debeatis. Et die post recepcionem presentium coram 
nobis comparetis per procuratores vestros sufficienter instrumentos easdem con
sulte et attamen supra ipsis procesuri ut fieri . debiunt,' quem terminum vobis 
premptorium asignamus instrumentum tam ' .. preiudicale innovetis supra predictis 
quinimo blada ipsa per vos emparata eisdem hominibus Despluchs detis ad ca
blevandum alioquim procedemus coram vos et in predictis vestra absencia seu 
contumacia in aliquo non obstante prout forus et racio suadebunt. Datis Cesarau
gusta pridie nonas augusti, anno Domini millessimo CCC quadragessimo sexto. 
Qua littera oblata predictus Matheus Serrani procuratore nomine hominum dicti 
loci Despluchs dixit et proposuit predictus locumtenens suprap,-nctariisimul 
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ticum ab hominibus dicti loci Despluchs emparare et emparatas teneant certas 
quantitates bladum areis et alibi constitutas. Ideo requisivit dictum locum 
tenentem supraiunctarii ex parte predicti domini Iusticie Aragonum quatenus 
predicta emparamenta tollat et amoveat secundum literam domini Iusticie pre
dicti de quibus predictus procurator peciit sibi fieri publicum instrumentum 
presentibus et electis testibus Arnaldo Miri, presbitero et Bernardo de Tudela, 
minorem diebus, iurisperiti, vicinis Tamariti. Et dictus Gombaldus Rotundi peciit 
de dicta litera copiam sibi fieri ut inde eidem valeat respondere presentibus 
testibus quibus supra. Postea yero eadem die predictus procurator predictorum 
literarum domini Iusticie Aragonum presentavit Natali de Acrimonte, ianitore 
domini Regis Aragonum Qua litera oblata, predictus procurator dixit et proposuit 
quod omni predictus ianitor simul cum Gombaldo Rotundi, locumtenentem su
praiunctarii exigendo et levando bovaticum ab hominibus loci Despluchs in eodem 
loco emparavit et emparatas teneant in areis el alibi aliquas bladi quantitates. 
Idcirco, predictus procurator instan ter requisivit dictum portarium quatenus 
dicta emparamenta tollat et amoveat et alia mandata dicti domini Iusticie Ara
gonum observet iuxta ipisus tenorem tamen prestat de instancia de quibus dictus 
procurator peciit sibi facere publicum instrumentum presentibus testibus quibus 
supra. Et dictus Natal de Acrimont. portarius domini Regis respondendo littere 
domini Iusticie Aragonum nec non requisitus per dictum procuratorem hominum 
Despluchs dixit fore verum quod predictus portarius de mandato illustrissimi 
domini Regis Aragonum, nunc regnantis, exhigendo et levando bovaticum ab 
hominibus dicti loci Despluchs emparavit et emparatas teneant in dicto loco 
Despluchs de bonis dictorum hominum Despluchs certas quantitates bladi et ad 
ipsius bladi venditores precederent intendit iuxta mandatum domini Regis pre
dictum commutando possessionem in qua semper fuerunt domini Regis Aragonum 
predecessores predicti domini Regis Petri, nunc regnante, exhigendi et levandi 
ab hominibus personarum eccIesiasticorum bovaticum supradictum propter quod 
a predicto exsecucione exhigendi et levandi dictum bovaticum recedere non 
intendit inmo intendit eandem exsecucionem ad effectum. Et hoc voluit haberi 
pro sua responsione ad presentacionem et requisicionem predictam presentibus 
et electis testibus quibus supra. Postea yero eadem die predictus Gomballus 
Rotundi respondens littere predicti domini Iusticie Aragonum nec non requistis 
per dictum procuratorem hominum Despluchs dicit fore verum auod predictus 
Gombaldus Rotundi tanquam locumtenens Supraiunctarii recepit in mandato ab 
mustrissimo domino Rege Aragonum cum sua littera ut predictus locumtenens 
supraiunctarii prestaret Natali de Acrimonte ianitori domini Regis auxilium, 
consilium et favorem in exhigendo et levando bovaticum ab hominibus perso
narum eccIesiasticarum in Litharia constitutis citra flumen de Cinqua et hec et 
alia in dicta littera domini Regis lacius continetur. Ideoque predictus locumtenens 
supraiunctarii obediendo mandatis dicti domini Regis simul cum dicto Natale 
de Acrimonte accessit ad locum Despluchs et ad plura alia loca per dando eidem 
Natali auxilium, consilium· et favorem super exhigendo et levando dicto bovatico 
si violencia aliqua dicto portario inferretur et proinde dictus portarius fecit dictas 
emparas de dictis bladis predictis hominibus Despluchs in dicta Litera do mini 
Iusticie expressatas absque 
locumtenens supraiunctarii 
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potest nec debet predicta emparamenta facta per dictum ianitorem tollet seu 
etiam amovere in eisdem emparamentis iuxta predictum mandatum domini Regis 
habeat et teneat predicto ianitori dare auxilium, consilium et favorem ut pre
dicta et alia apparent per processum publicum inde factum per Petrum scutiferi, 
notarium publicum Tamariti et auctoritate regia generale et hec voluit haberi 
pro sua responsione ad predictam literam domini Iusticie Aragonum et ad re
quisita per dictum procuratorem hominum Despluchs. Presentibus et electis tes
tibus Arnaldo Barbal et Nicholao Ferrarii, habitatoribus Tamariti.